¹⁾ Die eingeklammerte Stelle findet sich nur in einem Exemplare der Urkunde, deren zwei, übrigens gleichlautend, vorhanden sind. Da Bischof Bernhard von Paderborn erst 1128 zur Regierung kam, so leuchtet es ein, dass diese Stelle ein späterer Zusatz, und daher das dieselbe enthaltende Exemplar eine spätere Ausfertigung ist, obgleich mit beibehaltenem Datum der ersten. Das ältere Exemplar hat die folgenden abweichenden Lesarten. ²⁾ Reginoldus. ³⁾ Die eingeklammerten Worte sind in beiden Exemplaren über die Zeile geschrieben. ⁴⁾ Reginboldus. ⁵⁾ Helias. ⁶⁾ Egilolf.

ker. Folnand ⁷⁾. Heriman. Ernest. Frideric. Suicker. Tiemo. Hartman prolocutor noster. Walach. Lōthowich. Bezelin. Godescalc. Folcmar. Cōno. Gerlach. Gerolt. Adelbraht. Godescalc. Rotheric. Oddo. Dodo. Adelbraht. Berenger. Otto (Vesperethe). Bernhardus. Reinhardus ⁸⁾ (Cansten). Frideric. Ordo. Helmwig (Cansten). Frideric. Erdag. Brun. Stephan. Vdo. Franko. Anselm. Heinric (Horek). Adelrad. Gerpreht. Folcpreht ⁹⁾. Wernolf. Adelbracht. Wolfnod. Carl. Aldolf. Godescalc. Carl. Frideric. Thideric. Eilhard. Christin. Horic. Liudolf. Heinric. Berenger. Harderad. Wernhard. Walh. Thietmar Rodeger. Gerlag. Godefrid. Lenzeco. Walderic (pincerna). Wernhard. Walderic (camerarius). Thideric. Elueric (fratres). Othelric. Helmwig. Et alii multi audierunt ubi hæc facta sunt secundum legem Angariorum, ubi et prediolum in Eidighusen ecclesie recognouerunt. Hi uero sunt ministeriales quos dederunt ecclesie et predia eorum. Wernhardus et Thietmar cum filiis suis et cum filiis sororis sue, habent in Dodonhusen et in Alrepe et in Isinberge et in Curbike XXX. mansos et XXX. mancipia et singulares siluas III. Friderun et filius eius Edelger et soror eius Berthrad habent XVIII. mansos, in Curbiki II., in Dalewig I., in Warolderon I., in Rekeringhusen XI., in Boclon III. et mancipia XII. Ordwin habet III. mansos, in Sarmandigehusen I., in Euermaringhusen II., in Dingerindinghusen I. Godefrid et fratres eius III. mansos, in Alrepe III., in Curbike I. Orduin alius V. mansos in Adelberneshusen et singularem siluam, et soror eius unum mansum et terciam partem molendini unius. Giselbreth cum uxore et filiis III. mansos in Ense et tria mancipia. Christin et fratres eius III. mansos in Ense. Adalog cum uxore et filiis II. mansos in Enelehe. Juditha cum filiis mansum in Curbiki. Frideric et fratres eius XIII. mansos in Holthusen, in Berge, in Boclon, et XIII. mancipia. Gisilbreht II. mansos, in Itere I. in Boclon alium. Baldwin et Ernst III. mansos in Dalewig, II. in Ense, et duo mancipia. Gertrud II. mansos in Dalewig. Mehthild cum filiis suis in Betthenhusen VIII. mansos. Rothulf III. mansos in Grimoldessen et III. mancipia. Hildeger I. mansum in Eilhardighusen ¹⁰⁾. Data ITERE VI. Idus May, anno Domini M^o. C^o. XX^o. VI^o. Anno primo domni LOTHARII Regis, et anno XX^o. domni ERKEMBERTI abbatis.

Das Siegel ist verloren gegangen.

CXCIX.

Aus dem Archive zu Kappenberg.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Ego Otto comes quondam in castro Capenberg, et postea mutatione dextere excelsi in eodem loco humilis frater, notum facio omnibus successoribus nostris, cunctisque tam posteris quam modernis, quod cum frater meus pię recordationis et sanctę opinionis dominus Godefridus et ego, inspiratione diuina preuenti, castrum Capenberg in domum religionis mutaremus, preter alias donationes gloriosas, centum et quinque ministeriales copiose inbeneficiatos, cum uxoribus et paruulis omnique posteritatis spe, sancto Paulo future retributionis intuitu donauimus, simulque ideo, ut omnes tam futuri quam presentis eui Monasterienses episcopi, fratribus Christo in Capenberg militantibus propitii semper ac fauorabiles existerent. Porro de aduocacia claustris eiusque possessionibus nunc habitis uel postmodum contrahendis ita ordinauimus, ut fratres nostri quem uoluerint commodum et mansuetum sibi eligant aduocatum, liberam habentes facultatem, ipsum deponendi et alium assumendi, si onerosus et importunus eis fuerit, atque inter decedentes et succedentes aduocatos nulla penitus habeatur mentio feodalis iuris uel hereditarię successionis. Quę constitutio a primo tempore foundationis claustris usque in æternum, Deo adiuuante, immota et inconuulsa permanebit. Hanc itaque testimonii nostri paginam, sigilli nostri impressione roborauimus, cui si quis ausu temerario obuiare, et huic constitutioni pertinaciter contraire presumpserit, Dei omnipotentis iram, et sanctę Dei genitricis Marię sanctique Johannis apostoli totiusque celestis

⁷⁾ Volnand. ⁸⁾ Reginhard. ⁹⁾ Volpreht. ¹⁰⁾ Eilhardinghusen. — Weniger bedeutende Abweichungen, wo z. B. d für t oder th, a oder i für e steht u. dgl. sind nicht bemerkt.

curię uindictam incurrat, sitque auctoritate sanctorum apostolorum Petri et Pauli in eternum anathema maranatha.

Das unten zur Seite aufgedruckte, etwas länglichrunde Siegel zeigt ein männliches Brustbild, mit aufgehobenen Händen und den Kopf mit einem Heiligenschein umgeben, welchem gegenüber aus dem Rande des Siegels eine offene Hand, in welcher etwas wie eine Münze zu liegen scheint, hervorragt. Die Umschrift (aus dem Siegel der folgenden Urkunde ergänzt) heisst: †. Johannes Apl. Man⁹. E⁹. Ottonis.

CC.

Aus dem Archive zu Kappenberg.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Otto comes quondam in castro Capenberg, et postea mutatione dextere excelsi in eodem loco humilis frater. Notum facio omnibus successoribus nostris, cunctisque tam posteris quam modernis, quod cum frater meus pie recordationis et sancte opinionis dominus Godefridus et ego inspiratione diuina preuenti, castrum Capenberg in domum religionis mutaremus, preter alias donationes gloriosas, centum et quinque ministeriales copiose inbeneficiatos, cum uxoribus et paruulis, omnique posteritatis spe, Sancto Paulo future retributionis intuitu donauimus, simulque ideo, ut omnes tam futuri quam presentis eui Monasterienses episcopi fratribus Christo in Capenberg militantibus propicii semper ac fauorabiles existerent. Porro de aduocatia claustris eiusque possessionibus nunc habitis uel postmodum contrahendis, ita ordinauimus, ut fratres nostri quem uoluerint commodum et mansuetum sibi eligant aduocatum, liberam habentes facultatem ipsum deponendi et alium assumendi, si onerosus et importunus eis fuerit, atque inter decedentes et succedentes aduocatos nulla penitus habeatur mentio feodalis iuris uel hereditarie successionis. Que constitutio a primo tempore foundationis claustris usque in eternum, Deo adiuuante, immota et inconuulsa permanebit. Preterea quascunque possessiones, quecunque bona, in terris, uineis, mancipiis, censibus, decimis, molendinis, aquis aquarumue decursibus, pratis, pascuis, nemoribus, campestribus, collibus, vallibus, aut quibuslibet aliis rebus, fratres nostri in presentiarum iuste et canonicè possident, firma eis eorumque Successoribus et illibata permaneant. In quibus hec propriis duximus uocabulis exprimenda. Capenberg. Curethe. Wisele. Weshem. Werne. Heile. Alstede. Mengethe. Nette. Hiltbeke. Sorbeke. Langere. Wetmere. Stekelwic. In quibus nullus aduocatus occasione aduocatie, siue tyrannus, diues aut nobilis quisquam aliquid sui iuris esse dicat, aut fratres nostros in hiis molestare presumat. Illud quoque predictis adnectere et ad posterum noticiam transmittere placuit, quod supradicte quatuor curtes, uidelicet Werne, Heile, Wetmere, Alstede, fratribus et sororibus nostris pro sua possibilitate, simul et hospitibus superuenientibus in piscibus deseruiant, nullo per decursum fluii qui Lippia nuncupatur piscante, a curti que Stochem dicitur, usque ad curtim Dale, absque eorum fauore et consensu. Quod etiam cum suis vicinis sibi stagnis de curti in Sorbeke dicimus, cuius piscatura a pago in Greven usque in pagum Rene protenditur, in fluuio qui Emesa nuncupatur. Hanc itaque testimonii nostri paginam sigilli nostri impressione roborauimus. Cui si quis ausu temerario obuiare et huic constitutioni pertinaciter contraire presumpserit, Dei omnipotentis iram, et sancte Dei genitricis Marie sanctique Johannis Apostoli et Ewangeliste, totiusque celestis curie uindictam incurrat, sitque auctoritate sanctorum Petri et Pauli apostolorum in eternum anathema maranatha.

Das Siegel, wie bei der vorigen Urkunde beschrieben, ist mit rother und grüner Seide angehängt, aber sehr beschädigt.

X CCI.

In nomine sanctę et indiuidue Trinitatis. Henricus Dei gratia Patherbrunnensis ecclesię episcopus. || Notum sit omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus, Qualiter DNS. Hamuko venerabilis Patherbrunnensis cenobii abbas, cum consilio et adiutorio fratrum suorum, curtim, que est in Atlon iuxta eccle-

siam, cum omnibus sibi attinentibus, ecclesie cui prefuit, in honore sancte Dei genitricis MARIE sanctorumque Apostolorum PETRI et PAVLI omniumque sanctorum a domno Meinwerco venerabili episcopo constructe, conquisiuit. Quidam canonicus principalis nostre ecclesie Bernhardus nomine possedit hanc curtim ex hereditate paterna. A quo predictus abbas terciam partem eiusdem curtis comparauit, ei enim tercium dimidium mansum cum totidem agris et area una in Twiste, quos domnus IMADUS huius sedis episcopus ecclesie prefate pro sua suorumque memoria propinquorum dederat, tradidit. Postea idem abbas uidens esse proficuum curtim in unum congregare, commutationem perfecit, dans ei tres mansos et areas V. in Thiuthorp, quas adquisierat ab Adelberone et suis heredibus per duos mansos in Nordburgnon, pro tota reliqua parte curtis et pro cunctis sibi attinentibus. Hec commutatio in Balhornon in placito Widikindi aduocati ecclesie facta, regio hanno est stabilita, Bernhardo cum patruo suo Conone ceterisque legitimis heredibus bona sua in Atlon abbati et fratribus suis tradente et ab eis bona ecclesie in Twiste et Thiuthorp cum duobus mansis in Borgnon accipiente. Hanc commutationem nostra licentia et uoluntate factam, prefate ecclesie fratribus eo iure et tenore, quo ea predictus canonicus cum suis antecessoribus ¹⁾ possederat, in decimis, pascuis, pratis, terris cultis et incultis, cum omnibus que ullo modo inde prouenire possunt, hanni nostri auctoritate firmauimus et hanc cartam horum seriem continentem predicti cenobii fratribus in testimonium sigillo nostro signauimus. Huius rei testes sunt. Wino prepositus. Bernhardus decanus. Reinbertus canonicus. Widikindus aduocatus. Thiedericus comes de Vordei. Thietmarus et Hylas Nobiles uiri. Vffo. Henricus. Hugo. Conradus. Liudolfus. Sibertus. Warmundus. Reinzo. Eilbertus. Gerlagus. Adelbero. Folcbrath. Altman. Frithemar. Waltgod. Adelrad. Erph. Cono. Vdo. Altmar de Thiuthorp. Acta sunt hec Balhornon XVI. Kal. Junii. Anno Incarnationis dominice M.C.XXXVII. Indictione V. Regnante Lothario . . .

Die Charte ist sehr beschädigt und die Schrift an verschiedenen Stellen ganz zerstört. Das seitwärts aufgedruckte, jetzt mit einem Theile der Charte losgerissene, an sich aber noch vollständig erhaltene, grosse kreisförmige Siegel zeigt den Bischof, in einer etwas roh gearbeiteten Figur, im Ornate, mit einer niedrigen Mütze, in der rechten Hand den Bischofsstab, in der linken ein Buch haltend, auf einem Stuhle sitzend, mit der Umschrift: Henricus Gra. Di. Paterbrunnensis Epc. †.

CCII.

IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS. Notum esse uolumus fidelibus Christi tam presentibus quam futuris, quod ego Henricus Dei gratia Patherbrunnensis sedis episcopus, pro remedio anime mee, concessi fratri nostro HAMVKONI abbati Monasterii sanctorum apostolorum Petri et Pauli in suburbio nostre sedis constructi, ut nouale quod iuxta nos in Sundera sue proprietatis elaborare potuerit, uel quicquid a uicinis possessoribus lignorum ad nouale faciendum adquisierit, hoc totum indecimatum tam ipse quam omnes successores sui ad utilitatem sue ecclesie perpetuo sine ulla contradictione possideant. Qua propter hanc cartam de hac largitione fieri iussi et sigilli nostri impressione roboratam predicto abbati tradidi, ut sit illi et ecclesie sue per cuncta succedentium temporum curricula stabilimentum et munimentum huius nostre concessionis, nostra pontificali auctoritate et hanno illud confirmantes et sancientes, ut si quis contra hanc nostre clementie concessionem et traditionem prefato abbati seu successoribus eius quolibet dispendium siue iniuriam irrogare temptauerit, omnipotentis Dei sanctorumque eius iram atque offensam incurrat, et in die iudicii, si non emendauerit, diuino maledicto subiaceat. ite Maledicti in ignem eternum qui preparatus est diabolo et angelis eius.

Huius rei testes sunt. canonici. Wino prepositus. Bernhardus decanus. Godescalcus. Reimbertus. Conradus prepositus. Esicus. Rantwigus. Monachi uero. Bernhardus. Reinfridus. Becelinus. Frithericus. Adelgerus.

¹⁾ Die Stellen: Hec . . . patruo, dann: et ab eis . . . Borgnon, und: quo ea . . . antecessoribus, die in dem sehr beschädigten Originale ganz, oder bis auf wenige Reste, verloren gegangen, sind aus einer alten Abschrift ergänzt.

Werinherus. Gerlagus. et ceteri fratres tam Monachi quam canonici. Ministeriales autem. Heinricus. Uffo. Hugo. Eilbreth. The . . . Eluer. Bernhard. Adelbero. Altman. Folcbrath. Welciko. Godescalc. Albern. Waldgot. Bernhard. Reinzo. Eilbrath. Gerlag. Becelin. et alii multi.

Data VIII. Idus. Iulii in sede nostra Patherbrunnon. Anno ab incarnatione Domini M.C.XXVII. Indictione V. Regnante glorioso rege Lothario Anno II. regni eius. Episcopatus autem mei anno XLIII^o.

Das Siegel, welches auf einem grossen leeren Raume zwischen den Zeugen und dem Datum aufgedruckt war, ist ganz zerstört.

CCIII.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Notum sit tam presentibus quam futuris de quodam predio in Hengeldere, qualiter uenerit in proprietatem Patherbrunnensis cęnobii constructi in honore Sanctorum apostolorum PETRI et PAVLI. Erat ibi habitans quidam uir nomine Wicnand, habens uxorem nomine Bertlind, habentes unicam filiam nomine Garmod, nec alios liberos habentes. Iste Wicnand in supradicta uilla quatuor possederat mansos, qui uenerant ei ex hereditate parentum. Sed cum non posset pro imminente penuria illos excolere, tunc temporis fame ualida multos eciam diuitum affligente, uenit ad abbatem predicti cęnobii nomine Hamukonem et ad fratres eius, optulitque illis bona sua, si comparare uellent. Tunc prefatus abbas et fratres eius conuentionem cum illo fecerunt pro quatuor mansis suis cum quatuordecim marcis argenti, et sic idem Wicnandus ueniens cum uxore sua et filia ac sorore in presentiam aduocati Widikindi de Sualenbergh, tradidit prefato cęnobio eadem bona sub regali banno, uxore, filia atque sorore laudantibus, abbate et fratribus eius cum aduocato suscipientibus, et ipsi persoluerunt eis in presenti memoratum pondus argenti. Ego autem Heinricus Dei gratia Patherbrunnensis sedis episcopus, cuius consilio et licentia hec acta sunt, rogatu predicti abbatis et fratrum suorum istam cartam hanc coemtionem continentem sigillo nostro annotari feci, ut sit prefati cęnobii fratribus per cunctas successiones temporum in testimonium, nostra pontificali auctoritate anathematis uinculo ferientes omnem personam paruam siue magnam, quę ulla arte uel ingenio fratribus in eodem cęnobio degentibus de eisdem bonis ullam iniuriam inferre presumerit. Huius rei testes sunt. Wino prepositus. Bernhardus decanus. Reinbertus canonicus. ipse Widikindus aduocatus. Thiedericus comes de Vordei. Thietmarus et Hylas nobiles uiri. Vffo. Heinricus. Hugo. Conradus. Liudolfus. Sibertus. Warmundus. Reinzo. Eilbertus. Gerlagus. Adelbero. Folcbrath. Altman. Friithemar. Waltgod. Adelrad. Erp. Cōno. Vdo. Altmar de Thiuthorp. et alii multi. Acta sunt hec Balhornon. XVII. Kal. Augusti. Anno ab Incarnatione Domini M.C.XXVII. Indictione V. Regnante Liudgero qui et Lothario Rege.

Das seitwärts aufgedruckte Siegel ist das schon beschriebene.

CCIV.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Notum fieri uolumus tam presentis quam futuri quę fidelibus concambium quod || ego Meingotus gratia Dei Merseburgensis cęclesię episcopus, et uenerabilis abbas Corbeiensis cenobii Erkenbertus iuxta consilium et commoditatem utriusque loci fecimus. In uicino quippe tres mansus prefatus abbas nobis tradidit, unum in Porkesthorph, duos in Diderstidi, pro quibus predium quoddam incultum et penitus desertum, loco tamen suo contiguum, uidelicet Sidashusun accepit. Quod idcirco . . . quia seruitium Dei illic initiare disposuit et aliquid maioris utilitatis cęclesię suę in loco fieri posse . . . Hec autem traditio ad confirmationem concambii coram aduocatis utriusque cęclesię, Reinoldo uidelicet et Adalberone, Mersburg facta et in presentia domni Lotharii regis aliorumque principum, Ottone uidelicet episcopo Halberstadense, Bertoldo Hildenesheimense, Adalberto marchione, aliorumque multorum,

Goslarię firmata est. Quam nos quoque corroborantes litteris mandari et sigillis nostris signari iussimus, et ne quis post hac infringere presumat, hanni nostri interminatione sub anathemate Christi et ecclesie interdicimus. Acta sunt hæc anno incarnationis dominicę M^o. C^o. XXVII^o. Indictione V. anno regni domni Lotharii regis II^o. ordinationis domni episcopi Meingoti I^o. domni Erkenberti abbatis XX. coram his testibus. Ex parte Episcopi sunt hi testes. Reinhardus abbas. Eccleus prepositus. Waltherus magister. Liudigerus. Heremannus et Otto filii Milonis. Fridericus de Horeburg. Amulungus. Henricus de Rotov. Wern. Becelinus. Berengerus. Regenherus. Ex parte uero domni abbatis. Widikind de Sualenberg. Cōnrad de Euerstein. Volcandus. Suicgerus. Widoldus. Gerbertus. Anno. Wago. Lenzeco. Karolus.

Die beiden Siegel, welche aufgedruckt waren, sind verloren gegangen.

CCV.

Aus einem Kopialbuche des Klosters Marienmünster.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Bernhardus diuina fauente clementia Paderbornensis episcopus. Quoniam ex diuina misericordia temporalibus bonis, fide recta et pia spe et sancta caritate Deo oblati, eterna bona comparantur, Nouerit tam futurorum quam presentium fidelium Christi uniuersitas, qualiter Comes Widekindus vir nobilis et catholicus nobis propinqua consanguinitate coniunctus, et uxor eius Luttrudis nobilis femina Deo deuota, tam nostra exhortatione ipsorum salutem desiderante, quam spontanea ipsorum voluntate ad celestem patriam suspirantes, cum consensu heredum suorum ceperunt in propria sua hereditate fundare Ecclesiam in honorem Dei ac sancte genitricis ipsius Marie virginis, Insuper et Claustrum, officinas quoque, et omnia claustralia spiritualibus uiris et monastice uite ac conuersationi aptissima, Et quia piis semper adiutor est Deus, honeste incepta perfecta constructione consummauerunt, Collectisque in ea consilio ecclesie nostre Christi pauperibus monastice uite personis, quos non solum summe perfectionis fama Deo et hominibus, sed et ipsa religionis res et opera commendant. Abbatiam in eodem cenobio liberam et ab omni secularis obsequii iure absolutam auxiliante Deo instituerunt, Impo- nentes ei uocabulum Sancte Marie Monasterium. Igitur prebendam fratrum ex propria hereditate dispo- nentes, de libera et Deo digna Abbatis electione hoc decretum auctoritate ecclesiastica firmauerunt, Vt si inter rosas huius nouelle plantationis oliua fructifera excreuerit, inter humiles paupertatis martirio florentes persona idonea reperta fuerit, summa cum libertate assumatur, sua obedientia ceteris pater preficiendus Et omnino careat ministerialibus, careat beneficiatis hominibus, Nulla propinquorum dilectione ductus res ecclesie dilapidet, Nichil nisi hospitalitatis et caritatis causa dispertiat. Quod si inutiliter res dissipauerit, anathema sit. Si autem Abbas alias queri conuenerit, eiusdem ordinis pater eligatur, Qui venire contra- dixerit, consiliis et auxiliis nostre obtineatur ecclesie. Secundum quem religionis tenorem dominus Ger- hardus primus huius Ecclesie Abbas electus et consecratus est. Nos igitur pium hoc circa cultum Dei studium nostris quoque consiliis et auxiliis promouere cupientes, partemque aliquam in eterna remunera- tione habere desiderantes, qua exhortatio nostra usque adeo processerat, hanc eandem pauperum Christi congregationem decreuimus hoc ordine adiuuari, Vt si quis fidelium nostrorum, siue liberorum hominum siue ministerialium Ecclesie nostre, tactus spiritus sancti uisitatione intrinsecus, sua siue beneficia siue here- ditatem pro eterna remuneratione minuere sibi, et sancte Marie in predicta Ecclesia conferre uoluerit, liberam ex concessione et auctoritate hoc perficiendi habeat potestatem. Quod ut nullius emuli molimine retractetur, quin omnibus diligentibus Deum, quibus omnia cooperantur in bonum, magis gratum efficia- tur, exemploque nostri emolimenti successores nostri ad similia prouocentur, presertim quod plurimum de- coris ecclesie nostre inde prouenire preuidemus, quedam beneficia nobis libera facta in pago Bredinburne sita cum decima ei adherente, predictę ecclesie contulimus cum omnibus pertinentiis siue adherentiis, uide- licet seruis et ancillis, areis, edificiis, terris cultis et incultis, uis et inuis, exitibus, redditibus, quesitis et

Cod. dipl. hist. Westfal. II.

inquirendis, siluis, pratis, pascuis, aquis, piscationibus, molendinis et omnibus rebus mobilibus et immobilibus et ceteris que et quoquo modo nominari possunt utilitatibus, et hac nostra auctoritatis episcopalis pagina, communi consilio et unanimi totius Ecclesie nostre consensu, pro salute nostra et omnium fratrum nostrorum Canonicorum et antecessorum successorumque nostrorum eterna beatitudine proprietauimus. Insuper carratam vini ad sacrificium Domini singulis annis largiti sumus, ita ut quicumque in eadem ecclesia fuerit Abbas canonice electus, liberam habeat potestatem tenendi, possidendi et ad honorem Dei et sancte Ecclesie sicut placuerit disponendi. Pro cuius beniuolentie gratia et simili per successores nostros episcopos adiuuante Deo eidem ecclesie in posterum exhibenda, nostre petitionis interuentu, a predicto Comite Widikindo, quod multi etiam Episcopi et Abbates petebant, obtinuimus, ut uidelicet eadem Abbatia, sicut dictum est, libera et ab omni secularis obsequii iure aliena, Ecclesie nostre fraternitate deuincta, in spiritualibus negociis sit subiecta, Abbas obedientiam Paderbornensi Episcopo faciat, Consecrationem suam et fratrum suorum ad sacros ordines promouendorum ab Ecclesia nostra expetat, ad synodum et ad alios spirituales conuentus inuitante Episcopo familiariter veniat, et per impensam Episcopi ei familiariter exhibitam, cum decore procedens conuentui deseruiat, Iudicia approbanda una cum ecclesia nostra admittat, reprobanda contempnat, Denique consolationes et consilia in suis causis inueniat, Postremo omnia spiritualia tam ipse quam fratres ipsius tamquam filii pie matris ubera sugentes petant et accipiant, Vt et nos orationum elemosinarumque illorum et ipsi nostrarum in Christo iugiter sint participes. Ad hunc fraternitatis in Christo amorem statuimus, ut si quando visitationis seu exhortationis gratia ad locum aduenerit Episcopus, porcio prebende que uni ex fratribus in die prouenire poterit, ei proponatur, ut ex hac deuotione in Domino gaudens episcopus, de sua abundantia, inspirante Deo, fratrum si quando possit supplere cogitet inopiam. De electione autem aduocati, qui in rebus ecclesie quesitis vel querendis siue defendendis seculari lege sollicitus sit, hoc statuimus, Vt si in congregatione Widekindi Comitis idoneam et sibi placentem personam inuenerint, ipsam eligant in aduocatum, donantes ei beneficium, honorem uidelicet quo maior esse non potest, fraternitatem suam in Christo et orationes, et si digne administrauerit officium suum, eternam remunerationem. Si vero rapax et negligens extiterit, sine dilatione amotus, careat et officio et honore concesso, aliumque sibi ecclesia, ubi voluerit et quem voluerit, prouideat, qui petitione et patrocinio Paderbornensis Episcopi: regali banno inuestiatur, et secundum iusticie tenorem utilitati fratrum defensionis vires non subtrahat, et eternam remunerationem, qua nichil est felicius, accipiat. Et ut hec traditio et Widekindi Comitis et heredum suorum rata et inconuulsa permaneat in perpetuum, hanc auctoritatis nostre paginam inde conscribi, manuque propria confirmantes, sigilli nostri impressione iussimus insigniri. Huius autem rei facto interfuit Siwardus Mindensis Episcopus. Tithardus Ossenburgensis Episcopus. et dominus Erckenbertus Corbeiensis abbas. Hamuco Paderbornensis abbas. Gerhardus primus abbas huius loci. Wino prepositus. Esic prepositus. Widekindus comes. Bernhardus. Herimannus. et alii quam plures. Actum anno incarnationis dominice Millesimo centesimo XXVIII. XVIII. Kal. Septembris.

CCVI.

In nomine Sanctę et indiuidę Trinitatis. Nouerint et pie animaduertant omnes tam futuri quam presentes, hec ita acta esse, que in presenti pagina subscripta continentur. Meinwercus episcopus opere et nomine magnificus et timorem Dei habens, omnia que ecclesie beatorum apostolorum Petri et Pauli ¹⁾ in Patherburnon site, que uocatur Hierosolima orientalis, in congregatione construenda contulit, ita consiliis amicorum, potestate regali, auctoritate episcoporum et archiepiscoporum, et banno proprio in uirtute Spi-

¹⁾ So steht irrthümlich für Andree.

ritus sancti prolato stabiliuit, ut in eterne dampnationis incendio sine fine ardeat, quicumque uel unum ex omnibus Deo patri et filio et Spiritui sancto pie oblatis auferre presumpserit. Inter que Deo oblata pars Sunderę que ab oriente est secus uiam que ducit ab urbe usque Esbehtinchuson, cum esset multo tempore ablata, prepositus Esicus apud dominum Bernhardum episcopum multo obsequio uel petitione priorum et seniorum ecclesię ac ministerialium optinuit, ut ipse eam ecclesię restitueret, restitutam banno etiam suo confirmaret. Quod fideliter perficiens episcopus conuocatis fidelibus suis, se in palam a sententia excommunicationis supranotatę liberum et absolutum ostendens, predictam partem Sunderę remisit ecclesię beati PETRI ad usum fratrum Deo ibidem famulantium, proprioque banno confirmauit. Huius doni secundo dati testes affuerunt omnes fere Patherburnensis ecclesię canonici ac ministeriales, cum aliis quam pluribus, apposito signo episcopali in testimonium firmitatis.

Von dem seitwärts auf einem, von der Schritt leer gelassenen Raume, aufgedruckten Siegel ist nur ein Bruchstück, mit einem Theile des Bildnisses des sitzenden Bischofs, übrig.

CCVII.

In nomine Sanctę et indiuidę Trinitatis. Bernhardus Dei gratia Patherbrunnensis ecclesię humilis minister. || Quia habundante iniquitate multorum karitas refrigescit, et ecclesiarum iura disturbantium et bona diripientium malicia et insolentia ubique inualescit, episcopalis auctoritatis et defensionis subiectis conferre subsidium, credite dispensationis nos ammonet officium. Unde omnium fidelium Christi tam presentium quam futurorum nouerit uniuersitas, qualiter nos diuini amoris instinctu, uenerabilisque abbatis Hamukonis, ecclesię beatorum apostolorum PETRI et PAULI, que in presenti ciuitate sita est, et fratrum suorum aliorumque fidelium nostrorum interuentu, talia bona, qualia eidem ecclesię liberalitate regum, largitione principum, concessione pontificum, oblatione fidelium delegata sunt, in ecclesiis, bannis, decimis, curtis, mansis, areis, edificiis, mancipiis, noualibus, aliisque rebus maioribus et minoribus, mobilibus et immobilibus, et que diuersi abbates ipsius ecclesię, diuersis temporibus, sua suorumque fratrum instantia et industria, precariando, comparando, commutando, legitime acquisierunt, nostra pontificali auctoritate et banno stabilimus et confirmamus, ea uidelicet ratione, ut prenominatus abbas cum suis fratribus eorumque successores ea cum omnibus suis appendiciis, acquisitis seu acquirendis, libere et quiete possideant, et que communi consilio de eis rationabiliter disposuerint, ad utilitatem et dignitatem suę ecclesię cum consilio et testimonio episcopi legaliter faciant. Fratribus autem licentiam eligendi abbatem uita et moribus idoneum concessam, animarumque curam et sepulturam tam de ecclesię ipsius indigenis, quam cum eis habitantibus aduenis, salua ecclesię nostrę auctoritate et parrochiani presbiteri canonica iusticia, firmam et ratam nichilominus permanere decernimus, et ab omni hominum inuasionem, direptionem, exactionem, ipsis eorumque rebus possessis seu possidendis, ecclesiasticę pacis tranquillitatem et nostrę pontificalis tuicionis securitatem impendimus. Quicumque ergo hec fraudulenter uiolare uel uiolenter annullare presumpserit, anathemate feratur, et si non uelociter resipuerit, cum diabolo et atrocissimis pompis eius gehenne ignibus dampnandus, a sanctę ecclesię gremio omniumque fidelium consortio expellatur. Cunctis autem in eodem monasterio per iter disciplinę regularis gradientibus, gratia celestis perseuerandi instantiam et perfectionis usque ad finem uictoriam conferat, que ipsorum intercessionibus quietis et utilitatis suę auctores et prouisores fructu laborum suorum in eterna gloria participari concedat.

Testes huius rei sunt. Wino prepositus. Bernhardus decanus. Conradus prepositus. Reinbertus. Esicus. Gernandus. et Reliqui omnes canonici. Laici uero liberi homines. Widikindus de Sualenberg. Bernhardus de Lippia et frater eius Herimannus. Othelinc. Thietmar. Volcmar. Bernhard. Heinric. Ministeriales autem. Heinric. Liudold. Manegold. Heinric. fratres. Ecbrath. Vffo. Cono. Eilbrath. Adelbero. Adelbrath. Hugo.

Folcbrath. Altman. Adelbrath. Anshelm. Bernhard. Sibrath. Winand. Godescalc. Sigebodo. Welziko. Wizo. Rother. Thanmar. Thiederich. et alii multi.

Data Patherbrunnon III. Idus Aprilis, in cœna Domini, Anno incarnationis eius \bar{M} . CXXVIII. Indictione VII. Regnante Lothario rege. Regni eius anno V.^{to} Episcopatus nostri secundo.

Das zur Seite aufgedruckte grosse kreisförmige Siegel zeigt den Bischof, mit unbedecktem Haupte, auf einem niedrigen Stuhle sitzend, in der rechten Hand den Bischofsstab, in der linken ein geöffnetes Buch haltend, mit der Umschrift: Bernhardus Dei Gra. Patherburnensis Eps. †.

CCVIII.

Aus dem Kopialbuche des alten Domes zu Münster.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Quia sicut scriptum est breues sunt dies hominis et humana tempora velut umbra defluunt, quidquid in humanis actibus est velox dierum cursus cito tollit a memoria, quam tamen scripturarum auctoritas maxime solet prolongare, Idcirco parua sancti Pauli congregatio quedam sue fraternitatis consilia scripture curauit commendare, ne ea aut velox obliuio prorsus delere, aut hostilis lingua posset in diuersa mutare. Conuenit itaque eadem congregatio, coram venerabili Monasteriensis ecclesie pontifice Ecberto, cum preposito suo Engilberto aliisque quampluribus tam de clero quam de populo utriusque ordinis liberorum scilicet ac ministerialium quorum nomina subscripta habentur, vt daret aduocato suo Burghardo de prebenda sua singulis annis libram decimarum in villa que vocatur Veltorpe, videlicet pro labore, pro defensione prebende sue, vt quamdiu ipse viuat, vel quicumque eius fuerit aduocatus habeat, hac tamen condicione, vt ipse de prepositura nullum exigeret seruicium, nullumque alium censum, nisi forte ab aliquo villicorum suorum vocaretur pro aliqua causa necessaria, et tunc seruicium cum sex equis illi daretur. Si autem facienda erit commutatio aliqua aut prediorum aut mancipiorum, solidus denariorum detur ei. Huius rei testes sunt. Guntramnus decanus. Ecbertus vicedominus. Engilbertus custos. Henricus diaconus. Betselinus presbyter. Nobiles autem hii sunt. Wigboldus. Ruothulfus de Steiuorde et frater eius Liudolfus. Herimannus de Lippia et frater suus Bernhardus. Ministeriales sunt isti. Bernhardus et Thietmarus de Dulmannia. Wulfardus villicus. Herimannus camerarius et alii quamplures. Facta sunt hec millesimo centesimo vicesimo nono anno incarnationis Domini, Secundo autem anno episcopatus domni nostri Ecberti, in cuius presentia hec facta et confirmata sunt, Et cuius sigillo hec carta signata est.

CCIX.

Aus dem ältesten Corvey'schen Kopialbuche.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Folcmarus Dei gratia Corbeiensis abbas. Si ecclesie nobis commisse in rebus necessariis pro posse et nosse consulimus et in presenti et in futuro per Dei misericordiam nobis profuturum confidimus. Vnde nouerint uniuersi fideles tam presentes quam futuri, quod quidam de familia nostra Conradus nomine, qui Officiale nostrum in Groninge et Croppenstide seu Ammenthorp temere quodammodo sibi usurpare uolebat, eodem officiali se penitus abdicauerit, scilicet ut nulla latens occasio repossendi uel spes iure ulterius recipiendi tam ipsi quam heredibus suis remanserit, iubente hoc fieri domno Lothario glorioso imperatore, quem pro eadem causa sepius interpellauimus, Nobis quoque ad ipsum iusticia fauente studiosius annitentibus. Quod ut in posterum ratum et stabile permaneat, presentes litteras sigillo nostro signari iussimus. Huius rei testes sunt. Arnoldus prepositus. Hugo monachus. Reinoldus camerarius. Bardo. Thidericus. Heremannus. Liberi homines. Lenzico. Conradus. Wago. Suauus. Thegenhardus. Heremannus. Wlmannus, Fridericus. Lendericus. Bosico. Reinherus. Tezelinus. Conradus. Helm-

wigus. Eppo. Adulfus. Herethegus. Bernhardus. Actum Groninge anno incarnationis Domini M^o C^o XXX^o. Indictione VIII. X. Kal. Maii.

CCX.

Aus einem Kopialbuche des Klosters Marienmünster.

In Nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Adelbertus Dei gratia Moguntinensis Archiepiscopus et apostolice sedis legatus, Notum facio omnibus tam futuri quam presentis temporis Christi fidelibus, qualiter annuente et concedente venerabili fratre nostro Paderbornensi episcopo Bernhardo, Widekindus Comes fundauit Ecclesiam in sua hereditate, in honorem Dei et sancte Marie genitricis ipsius, Itemque propria hereditate dotauit eam, collectis in ea fratribus monastice professionis ad seruiendum Deo et sancte Marie pro salute anime sue et antecessorum suorum et pro uniuersa ecclesia catholica. Item liberam fecit eandem Ecclesiam suam, ita ut sit ab omni subiectione absoluta, nisi quod in spiritualibus tantum querendis et accipiendis et disponendis Paderbornensi Episcopo et Ecclesie sue sit subiecta, Item liberam habeat electionem in eligendo spirituali patre, in eligendo aduocato qui eis sit necessarius et non grauis. Hanc etiam concessionem habet ab episcopo Paderbornensi, cum consensu totius Ecclesie sue, ut si quis vel liberorum hominum vel ministerialium Paderbornensis ecclesie, de rebus suis, siuc de beneficio suo, eterne remunerationis amore sibi minuere et illi quippiam conferre voluerit ad ampliandam rem fratrum, hoc licitum sit et ratum, et perpetuo maneat inconuulsum. Et nos igitur prefati fratris nostri piam concessionem testamenti auctoritate ab ipso stabilitam et sigillo eius communitam approbantes, boneque voluntatis ac meriti ipsius participes fore desiderantes, presentis pagine seriem conscribi et sigilli nostri impressione precepimus consigniri, sub perpetuo anathemate omnipotentis Dei patris et filii et spiritus sancti, et beatorum apostolorum Petri et Pauli, et domni pape Honorii et nostro interdicientes, ne quis eam dolo aut ullo ingenio impetere aut infringere audeat, Sed dum tempus vite huius voluitur, rata et inconuulsa permaneant. Testes fuere. Prepositus de Frislarie Godeboldus. Prepositus de Jecheburg Henricus. Prepositus de Heligenstadt Godeschalcus. Comes Ernestus et frater eius Lambertus. et alii quam plures qui viderunt et audierunt. Acta sunt hec anno dominice incarnationis Millesimo Centesimo tricesimo, Indictione octava, Regnante Lothario secundo, anno regni eius septimo. Datum Frislarie, XII. Kal. Iulii. Feliciter Amen.

CCXI.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Bernhardus Dei gratia Patherbrunnensis ecclesie Episcopus. || Notum sit omnibus Christi fidelibus, quod temporibus Domni Hamukonis Patherbrunnensis cenobii abbatis, mulier quedam nomine Aethelind, cum consensu heredis sui nomine Siniconis et mundiburdi sui nomine Wicbrath, tradidit ecclesie beatorum apostolorum Petri et Pauli quatuor mansos cum areis in Natungon, ea condicione et promissione, ut quoad viueret dimidium talentum leuioris monetę et VI. maldros frumenti iuxta modium brasii de eadem ecclesia acciperet. Quę traditio in placito Conradi comitis de Euerscutte stabilita et regali banno firmata, et a domno Heinrico episcopo antecessore nostro banno episcopali est roborata. Prenominatus autem abbas temporibus predicti antecessoris nostri, ecclesia in Atlon et curte acquisita, utile considerans in unum congregare bona simul posita, nostro fratrumque suorum consilio et unanimi consensu, dedit ipsos IIII. mansos cum areis Liutgardę uiduę Volcoldi de Malsburg, pro tribus mansis in Atlon, filio eius Bertoldo adolescente presente, et hanc traditionem primo coram altari Sanctorum apostolorum Petri et Pauli, secundo Balhornon in placito Widekindi aduocati ecclesie, hec sub regali banno suscipientis et confirmantis, una cum matre laudante. Quę ut rata et inconuulsa omni tempore permaeant, banni nostri munimine ea confirmauimus et hanc cartam huius rei indicem sigillo nostro

insigniri iussimus. Testes autem, quorum presentia hec acta sunt, hi sunt. Heinricus comes filius Elferi, qui illos mansos in Atlon in beneficium habuit, et eos rogatu domine sue ecclesie dimittens, illos in Nattusungon recepit. Vffo. Hugo. Liudoldus. Adelbero. Adelbrath. Welziko. Sigebodo. Adelbodo. Thiederic. Rotholf. Reinzo. Gerlag. Sibrath. Warmund. Eilbrath. Adelbrath. Othelric de Aldenherise. alique quam plures.

Acta sunt hec Nonis Augusti, anno incarnationis domine M.C.XXX. Indictione VIII. Regnante Liudgero qui et Lothario Rege.

Das zur Seite aufgedruckte Siegel ist das schon beschriebene.

CCXII.

†. In Nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Ego Egebertus Dei gratia Mimigardefordensis ecclesie licet peccator Episcopus, quod ad multorum noticiam peruenire congruum duxi, litterarum monumentis mandare prouida deliberatione curauim. Nouerit ergo presens etas, omniumque subsecutura posteritas, quod in episcopatu nostro, Spiritu sancto cooperante, qui ab initio statum nascentis ecclesie per quos nouit et uoluit, partim condendo nouas, partim reinstaurando destructas, in melius promouit, locum qui dicitur LisbarN, sanctimonialium satis indisciplinatarum, auctoritate apostolica dni pape Honorii communiti, in statum meliorem commutauimus. Clero enim cum omni deuotione assensum prebente, uolentibus omnibus bonis tam nobilibus quam ministerialibus, consentientibus etiam ipsis prefati loci sanctimonialibus, et pro temporali stipendio stipendium utilius recipientibus, locum memoratum cum omnibus appendiciis, quesitis et acquirendis, monachis secundum regulam Sancti Benedicti uiuentibus commisimus. Nec minus ad omnium noticiam peruenire uolumus, quod monachis ibidem Deo seruientibus, communi consensu fratrum beati Pauli, liberam electionem inter se in eligendo abbate secundum timorem Dei et regulam sancti Benedicti concessimus et de cetero confirmamus, ita tamen ut electum cum omni humilitate domino episcopo ordinandum et consecrandum representent. Si quis uero huic traditioni tam canonice facte obuiare, uel eam annullare presumpserit, perpetuo anathemati, nisi resipuerit, subiaceat, omnesque suas sanctiones cassari penitus experiatur. Quod ne forte attemptare quis audeat, et ut memoriale in generatione generationum permaneat, inpressione sigilli sancti Pauli ac nostri, subter consignatis idoneis testibus signauimus, quorum Nomina sunt hec. Bruno maioris ecclesie prepositus. Guntramnus eiusdem ecclesie decanus. Egebertus uicedominus. Engelbertus prepositus. Heinricus decanus. Gerardus magister scholarum. Wibertus. Godescalcus. Herimannus. Liberi. Bernhardus. Wicboldus. Rodulfus et frater eius Liudolfus. Theodericus et frater eius Werenboldus. Burchardus. Ministeriales. Bernhardus. Thiemarus. Werenzo. Uvlfhardus. Ruocherus. Liutgerus. Liutbertus. Wolthardus. Geltmarus. Bertramnus. Weltherus. Liutbertus. Bruno. Godefridus et frater eius Herimannus. et alii quam plures.

Actum anno incarnationis Domini millesimo centesimo XXX^{mo} primo, indictione nona, Regnante uictoriosissimo rege Lothario, anno regni eius septimo.

Von den beiden auf die Charte gehefteten Siegeln ist das eine, des Bischofs, abgefallen, das andere, der Kirche oder des Domkapitels, mit dem Brustbilde des heil. Paulus und der Umschrift: SCS. PAVLVS APLS., noch erhalten, wiewohl am Rande beschädigt.

CCXIII.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Nouerint omnes tam futuri quam presentes, quod ego WERENHERVS Dei gratia Monasteriensis episcopus, antecessoris mei uenerabilis presulis et felicitis memorie EGBERTI factum sub anathemate probauerim. Namque idem antecessor meus V. libras census de leui moneta que est in Frisia, Sacro sororum conuentui in ecclesia beate MARIE Deo famulanti, que est in

suburbio nostro, ad usum uestitus earum tradiderat, quod ego banno meo, ut inconuulsum permaneret, stabiliui. Quas etiam eis, sicut antea factum fuerat ab eodem supradicto predecessore meo, ex uillicatione siue custodia uel tutela Wilbrandi singulis annis persoluendas designaui, et ne uel negare quis aut uiolare presumat, quod a nobis duobus factum est, priuilegii huius donatione et sigilli mei impressione confirmaui. Vt hæc igitur quantulacumque nostrę deuotionis oblatio eidem ecclesię et sanctimonialibus Deo et sanctę genitrici eius deuote in ea famulantibus semper rata maneat atque inconuulsa, auctoritate quę nobis a Deo collata est firmiter statuimus, statuendo firmamus, et statuti huius iniuriosos ac sacrilegos uioladores, usque ad satisfactionem condignam, anathematis uinculo constringimus. Conseruantibus uero et augentibus gratiam a domino Deo et pacem promittimus.

Actum anno incarnationis Domini M.C.XXXII^o. indictione X. Regnante uictoriosissimo rege Lothario, anno regni eius VIII.

Das Siegel ist der Charte mit schmalen Pergamentstreifen aufgeheftet, aber sehr beschädigt. Die Beschreibung desselben s. bei der Urkunde desselben Bischofs vom J. 1144.

CCXIV.

In nomine sanctę et indiuiduę Trinitatis. || Quoniam sollicitudo prelatorum inuigilare debet utilitati et profectui subditorum, idcirco ego Hamuko Dei gratia Patherbrunnensis cenobii abbas, tempore oportuno coram Deo misericordiam, et apud posteros nostros salutarem fraternę commemorationis memoriam inuenire cupiens, communicato unanimi fratrum, ministerialium, aliorumque fidelium nostrorum consilio et adiutus auxilio, mansum unum in Hilasan a quodam uiro Reinhero nomine octo marcis comparaui, quem communi utilitati profuturum ecclesię nostrę sollempniter tradidi delegaui. Postea quibusdam bonis in Atlon legitimo concambio acquisitis, fructuosum considerantes in unum colligere bona simul posita, predictum mansum cuidam ministeriali prepositi, Folcberto nomine, dedimus, et ab eo filiisque suis mansum unum cum area, quem ibidem in Atlon a quodam uiro Ricwardo nomine comparauerat, recepimus. Quod ne in posterum aliqua persona parua uel magna ullo modo ualeat infirmare, hoc presenti scripto et sigillo, illustriumque uirorum qui affuerunt testimonio dignum duximus confirmare. De quibus sunt hi. Wino prepositus. Gernandus. Othelricus. Reinboldus. Rantwigus. canonici. Ministeriales. Vffo. Adelbero. Hugo. Altman. Athelbrath. Altmar de Thiuthorpe. Vdo. Waltgot. Welziko. Adelbrath. Warmund. Eilbrath. Liudolf. Frithemar. Gerlag. Godescalc. Conrad. Reinzo. Ecrath. et alii multi.

Actum incarn. Dom. M̄CXXXII. Indictione X. Regnante Ludgero qui et Lothario rege.

Von dem zur Seite, auf einem von der Schrift leer gelassenen Raume, mit schmalen Pergamentriemen angehefteten, kreisförmigen Siegel, ist nur ein Bruchstück übrig, auf welchem der grössere Theil von dem links sehenden Brustbilde des Abtes, mit unbedecktem Haupte und einen Bischofsstab haltend, noch zu erkennen ist. Von der Umschrift ist nur noch der Schluss: . . . Grā. Di. Abbas, zu lesen.

CCXV.

Innocentius episcopus seruus seruorum Dei, uenerabili fratri Bernardo Padelburgensi episcopo eiusque successoribus canonicè promouendis in perpetuum. || Sicut omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est et a patre luminum descendere scripturę sacrę auctoritas protestatur, ita procul dubio nostram gloriam atque letitiam fore credimus, si fratres nostri digni honore inueniuntur, et pro sua probitate atque scientia de magnis honoribus ecclesiasticis ac dignitatibus ad altiora prouehi promerentur. Hoc profecto intuitu, quoniam multa de tuę deuotionis erga beatum Petrum studio, uenerabilis frater Bernarde episcope, nostris sunt auribus nuntiata, et hoc ipsum certis indiciis comprobauimus, equum est ut pro

impensio obsequio a sede apostolica amplius honoreris, et ut de cetero fraternitatem tuam nobis magis obnoxiam statuamus, tam temporaliter quam spiritualiter, gratum emolumentum domino cooperante recipias. Et quoniam tamquam Aaron ad pontificalis dignitatis fastigium diuina prouidentia te credimus euocatum, et loco Moysi ad regimen es, et . . . atum christiani populi constitutus, eorum quoque dignitatem te principem constituimus, et usum rationalis tibi tuisque successoribus ex apostolicę sedis benignitate concedimus. Hoc uidelicet sancientes, ut eodem his diebus per parrochiam tuam infra ecclesiam dumtaxat utamini, qui in presentis scripti pagina prescribuntur. Id est. Cena Domini. Pascha Ascensione. Pentecoste. Natale beati Johannis Baptiste. Festiuitatibus beatorum apostolorum Petri et Pauli. Solemnitatibus beate Marię, et Omnium sanctorum. Natale Domini et Epyphania. In consecrationibus quoque ecclesiarum infra tuam parrochiam, nec non etiam ordinationibus clericorum, in anniuersario dedicationis Padelburgensis ecclesię, et in festiuitate Sancti Liborii. Tua itaque, frater dilectissime, interest, ut quod in facie geris ecclesię, operum tuorum commendet effectus, et tua dilectio hac semper gratia dignior ualeat inueniri.

† Ego Innocentius catholicę ecclesię episcopus SS. Signum manus meę. Adiuua nos Deus salutaris noster.

Datum Laterani per manus AIMERICI sanctę Romanę ecclesię diaconi Cardinalis et Cancellarii, Nonas Junii, Indictione XI^{ma} Incarnationis dominicę anno M^o.C^o.XXX^o.III^o. Pontificatus uero Domni INNocentii PP. II. anno IIII.

Das Siegel ist verloren gegangen.

CCXVI.

Aus einem Copiarium des Stifts St. Patrokus zu Soest, im Besitz des Criminal-Directors Dr. Gehrken zu Paderborn.

In nomine sanctę et indiuidue Trinitatis. Bruno Dei gratia sanctę Coloniensis ecclesie Archiepiscopus. Quoniam negligentia et remissione villicorum Curia nostra que est in Gelmene prioribus temporibus pene attenuata est, eo quod homines familie vtriusque sexus de diuersis condicionibus ipsi curie accedentes indictione census sui quadam beneficii gratia magna ex parte exonerabant, scilicet unicuique siue masculo siue femine medietatem debiti sui uel multo amplius remittentes, non sumus passi nostris diebus indiscreta seruicii nostri dispendia, Sed eidem curie nostre antiquum suum ius et plenariam census redditionem cum labore quidem et iudiciali decreto resignauimus, exceptis dumtaxat eis qui leuiores sibi imposita coram examine nostro comprobare potuerint, uel a nobis et successoribus nostris propter seruicia sua alleuari promeruerint. Itaque duobus germanis fratribus Wernhero et Iboni, liberis progenitoribus editis et postea sancto Petro gratis contraditis, Bernhardo quoque et Bernhardo fratribus, libera etiam matre sed spontanee tradita genitis, quorum pater datus est ecclesie pro quodam ex nostris perempto, Item Alfwino et vxori eius Gerthrudi, que et ipsa liberis orta natalibus simili modo se vltro ecclesie contradidit, cum consilio priorum, liberorum et ministerialium nostrorum, tale priuilegium concessionis nostre donatione indulsumus, vt ipsi et secutura proles eorum non amplius quam duos denarios annuatim persoluant, sine mundiburdio nubant, maior natu in eis solus tributarius fiat, et liberi ab omni exactionis incommoditate de reliquo uiuant. Si qua uero mulier ex eis viro integrum censum debente nupserit, nati ex ea filii patris lege teneantur. Vt autem hec nostra constitutio stabili tenore firma et illibata seruetur, et testamenti conscriptione et multorum testium astipulatione et banni nostri auctoritate roborauimus et sigilli nostri impressione subterbullari iussimus. Data XVII^o. Kal. Julii, anno incarnationis dominice M^o.C^o.XXX^o.III^o. Indictione XII^a. Imperante domino Lothario, anno regni eius VIII^o. Archiepiscopatus autem nostri anno II^o. Testes fuerunt. Prepositi. Bern. de sancto Cuniberto. Henricus de apostolis. Arnoldus de gradibus. Liberi. Arnoldus. Hermannus. Thietmarus. Bernardus. Vdo. Ministeriales. Almarus. Henricus. Tiemo. Philippus. Adelicus. Adelbertus. Sifridus. Wezelinus. Hizil. Israhel. Godefridus. Hartwicus. Conradus. Macharius et alii multi.

CCXVII. *)

† In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Ego ¹⁾ Werinherus Dei gratia Mimigardfordensis ꝥclesie episcopus, quod ad multorum noticiam peruenire congruum duxi, litterarum monumentis mandare prouida deliberatione curauit ²⁾. Nouerit ergo presens ętas omniumque subsequutura posteritas, quod in episcopatu nostro, Spiritu sancto cooperante, qui ab initio statum nascentis ꝥclesię per quos nouit et uoluit, partim condendo nouas, partim restaurando destructas, in melius promouit, locum qui dicitur Lisbarn ³⁾ sanctimonialium satis indisciplinarum, auctoritate apostolica domini papę Honorii communitus, antecessor meus pię memorię Egbertus in statum meliorem commutauit. Clero enim cum omni deuotione assensum prebente, uolentibus omnibus bonis tam nobilibus quam ministerialibus, consentientibus etiam ipsis ⁴⁾ prefati loci sanctimonialibus et pro temporali stipendio melius recipientibus, locum memoratum cum omnibus appendiciis quesitis et acquirendis, monachis secundum regulam Sancti BeNeDicti uiuentibus commisit. Nec minus ad omnium noticiam peruenire uolumus, quod monachis ibidem Deo seruientibus, communi consensu fratrum beati PAVLI, liberam electionem in eligendo abbate secundum timorem Dei et regulam sancti Benedicti concessit et de cętero confirmauit, ut electum tamen cum omni humilitate domino episcopo ordinandum et consecrandum representarent. Quod factum per omnia laudabile cum omni ⁵⁾ deuotione amplexus, non tantum laudauit, uerum etiam ⁶⁾ capellam quę dicitur Watdenhart cum omnibus appendiciis quesitis et acquirendis, mobilibus et immobilibus, cultis et incultis, aquis aquarumque decursibus, cum consilio prelatorum nostre sedis ⁷⁾, pro salute anime meę, ad utilitatem fratrum Deo ibidem seruientium tradidi. Si quis ergo his traditionibus obuiare, uel eas annullare presumpserit, perpetuo anathemati, nisi resipuerit, subiaceat, omnesque suas sanctiones cassari penitus experiatur. Quod ne forte attemptare quis audeat, et ut memoriale in generatione generationum permaneat, hanc cartam inde conscriptam, impressione sigilli sancti Pauli ac nostri consignauimus subter, nec non ⁸⁾ idoneis testibus confirmauimus, quorum nomina sunt hęc. Heinricus prepositus maioris ꝥclesię. Guntramnus decanus eiusdem ꝥclesię. Engilbertus prepositus. Gerhardus magister scholarum. Wicbertus. Herimannus. Anshelmus. Liberorum nomina. Wicholdus et filius eius Bernhardus. Rödolfus ⁹⁾ et frater eius Liutdolfus. Theodericus et frater eius Werenholdus. Burchardus. Ministerialium nomina. Bernhardus. Ditmarus. Werenzo ¹⁰⁾. item Bernhardus. Uvolfhardus ¹¹⁾. Rötgerus ¹²⁾. Liutgerus. Liutbertus. Walthardus. Geltmarus. Bertramnus. Uualtherus. Liutbertus. Bruno. Godefridus et frater eius Herimannus, et alii quam plures.

Acta sunt autem hęc anno ab incarnatione Domini Millesimo centesimo XXX^o III^o. Indictione XIIa. ¹³⁾ Imperante uictoriosissimo Lothario Augusto, anno quidem regni eius decimo ¹⁴⁾, imperii uero secundo ¹⁵⁾, ordinationis autem domni Werinheri episcopi anno tercio ¹⁶⁾.

Unten auf den ziemlich grossen leeren Raum des Pergamentes sind die beiden Siegel des Bischofs und des Domkapitels aufgedruckt und noch vollkommen gut erhalten. Jenes ist kreisförmig, und zeigt den Bischof, mit unbedecktem Haupte, auf einem aus Hunde-Köpfen und Füßen gebildeten Stuhle sitzend, in der rechten Hand den Bischofsstab in schräger Richtung dicht an seinem Leibe, in der linken ein geschlossenes Buch ebenfalls dicht an sich haltend; mit der Umschrift: Wernerus Dei gratia Monasteriensis Eps. †. — Das andere ist das bereits beschriebene mit dem Brustbilde des heil. Paulus ¹⁷⁾.

*) Die im übrigen ganz gleichlautende, nur anstatt der Kapelle zu Wadenhart, der Zehenten zu Dullen und Beldinhausen gedenkende Urkunde vom Jahre 1136, zeigt die in den Noten angegebenen Abweichungen.

¹⁾ Ego fehlt. ²⁾ curauit prou. del. ³⁾ Lisbarn. ⁴⁾ ipsis fehlt. ⁵⁾ summa. ⁶⁾ Anstatt: capellam — decursibus, folgt hier: uiginti solidorum decimam monasteriensis monetę infra parrochiam Disteden in locis Dullen et Beldinhusen nominatis, ⁷⁾ hier folgt noch: et assensu ministerialium, prefato monasterio. ⁸⁾ n. n. et. ⁹⁾ Rüdolfus, ¹⁰⁾ Uverenzo, ¹¹⁾ Wollardus, ¹²⁾ Rutgerus. ¹³⁾ Millesimo centesimo XXX^o. VI^o. Indict. XIIa. ¹⁴⁾ duodecimo. ¹⁵⁾ quarto. ¹⁶⁾ V^o. ¹⁷⁾ An der Urkunde von 1136 sind die Siegel dieselben, aber in umgekehrter Ordnung, und sehr beschädigt.

CCXVIII.

IN NOMINE DOMINI. BERNHARDVS DEI GRATIA PATHERBRVNNENSIS SEDIS EPISCOPVS. Patherbrunnensis cenobii abbas nomine Hamuko curtim quę est in Atlon iuxta ecclesiam cum omnibus sibi attentibus ecclesię cui prefuit acquisiuit a quodam Bernhardo canonico Patherburnensis ecclesię, et patruo eius Cōnone, datis illis aliis bonis de sua ecclesia, in Tuiste, Thiuthorp, et duobus mansis in Burgnon, pro eadem curti. Quę curtis indecimata fuit quamdiu eam predictus B. canonicus habuit, nec ullus tunc temporis viuientium reminisci potuit, quod aliquando inde decima solueretur. Post mortem vero domni Heinrichi huius sedis episcopi, cuius temporibus hęc commutatio facta est, decima de eadem curti per vim exigebatur a quodam Fritherico de Glindfelde, quasi ex parte aduocati tunc temporis Widukindi de Sualenberge, quia idem Frithericus reliquam decimam de eadem villa ab ipso aduocato in beneficium habebat. Hanc iniusticię violentiam fratres nostros perpeti condolens, Ego Bernhardus Dei gratia Patherburnensis sedis episcopus, predicti H. episcopi successor, prefatum Widukindum nepotem meum supernę remunerationis intuitu conueni, et meo rogatu tam ipsum quam alios omnes ex eius parte super hac exactione et infestatione Sicque nostra pontificali auctoritate et banno sancire curauit, ut nullus deinceps aduocatus, uel aliquis de parte eius, uel ulla alia quęlibet persona parua seu magna, decimam ex predicta curia recipiat, auctoritate Dei omnipotentis et Sanctorum eius et banno nostro sibi interdictam. Quod si presumpserit, iram districti iudicis Dei incurrat, et in die iudicii, si non emendauerit, illi ęternę maledictioni subiaceat. ite maledicti in ignem ęternum qui preparatus est diabolo et angelis eius. Hanc etiam cartam huius constitutionis nostrę tenorem continentem sigillo nostro insigniri feci, ut sit predictis fratribus apud posteros in testimonium. Huius rei testes sunt omnes tam canonici quam monachi huius nostrę sedis. Liberi homines. Erp. Fritheric. Thiatmar. Meingoz. Ministeriales quoque. Vffo. Cōno. Folcbrath. Hildibold. Waltgod. Eilbrath. Warmund. Gerlag.

Anno ab incarnatione Domini M̄CXXXV. Indictione XIII. Regnante imperatore Liudgero.

Von dem am unteren Theile der Urkunde aufgedruckten Siegel ist nur ein Bruchstück übrig.

CCXIX.

Aus dem Kopialbuche des Klosters Gehrden.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Bernardus Dei gracia Patherbornensis episcopus. Quoniam tempora que sanctus apostolus ventura predixit, iam venisse timemus, cum dixit, erunt homines se ipsos amantes, unde sepius accidit, quod hi qui in quiete mentis Deo seruiunt, ab importunis hominibus injuste turbantur, officii nostri cura nos admonet, cunctis Deum diligentibus, sollicitudinem pastoris impendere, his tamen precipue qui nostro regimini specialiter commisi sunt, non solum de presentibus sed et de futuris que provenire possunt incommoditatibus auctore Deo removendis diligentia circumspectiori invigilare. Ea propter notum esse volumus, tam presentis quam futuri temporis Christi fidelibus, qualiter pusillus adhuc ancillarum Dei grex, qui primitus in monte Iburg congregatus fuerat, et ab ecclesia in Hersze locum et bona ecclesie in monte, Christo ibi famulantibus profutura perceperat. Postea autem saniori consilio in locum Gerdinensem transmigravit, et iuste privilegium possessionis loci prioris obtinuit, quamvis habitationem dictante necessitatis ratione mutaverit. Nos itaque securitati iam dicti ancillarum Dei collegii providentes, pro remedio anime nostre et parentum nostrorum, et pro cavendo quod succedere posset injusto gravamine, curam ecclesie in predicto monte ab omni potestate cuiuslibet archidiaconi, consilio et conniventia totius ecclesie patherbornensis absolvimus. Et ut Deo in Gerdinensi monasterio servientibus molestie occasio tolleretur, prelato cenobii illius exclusa clericorum vel laicorum potestate eam assignavimus. Ut igitur hec nostra ordinatio in omnia post futura tempora rata et inconvulsa permaneat, auctoritate patris et filii et

spiritus sancti, et sanctorum apostolorum Petri et Pauli eam confirmamus et presentem paginam banni nostri et sigilli nostri impressione munitam, eorum etiam qui infra notati sunt testimonio conscribi fecimus. Testes. Weno prepositus majoris Ecclesie, Rembertus prepositus sancti Andree, Almarus decanus, Ekbertus, Lentfridus, Bernhardus, Evergisus, Meinricus, Canonici majoris Ecclesie, Hameko Abbas sancti Pauli, Lambertus monachus. Laici, Widekindus de Swalenbergh, Hermannus de Lippia, Thetmarus de Buiren, Wernerus de Brak, Heinricus Comes, Adelbertus de Rikeswigh, Luidoldus de Osdagesheim, Conradus Stapel, Uffo, Anshelmus, Eilbertus, Koco Burgenses, Coño dives.